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QILMISHNING JINOIYLIGINI ISTISNO QILUVCHI 
HOLATLAR SHAXS HUQUQ VA ERKINLIKLARINI 

SUDDAN TASHQARI HIMOYA QILISH SHAKLLARI 
SIFATIDA

Choriyev Аnvar Qoʻziyevich,
Buxoro viloyati Kogon shahri IIB masʼul xodimi

ORCID: 0000-0002-4785-3233
e-mail: a.choriyev@mail.ru

Annotatsiya. Huquqni qoʻllash amaliyotida va ijtimoiy tarmoqlarga nazar tashlaydigan boʻlsak, 
ayrim kishilarda Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksida belgilangan qilmishning jinoiyligini istisno 
qiluvchi holatlar faqat huquqni muhofaza qiluvchi organlar uchun nazarda tutilgan, degan xato tasavvur 
shakllanganligini koʻrish mumkin. Maqolada muallif mana shu kabi qarashlarning xato ekanini, qilmish-
ning jinoiyligini istisno qiluvchi holatlar, avvalo, shaxs huquq va erkinliklarini suddan tashqari himoya 
qilishning qonuniy shakllari sifatida qonunchilikka kiritilganligini koʻrsatib berishga harakat qiladi. Bu 
boʻyicha xorijiy mamlakatlar tajribasidan misollar keltiradi. Ularni bir-biri bilan hamda Oʻzbekiston ji-
noyat qonunchiligi bilan taqqoslaydi. Qilmishning jinoiyligini istisno qiluvchi holatlar yuzasidan shakllan-
gan huquqiy tartibga solish modellari, ilmiy-nazariy doktrinalarni ochib beradi. Bunda asosiy eʼtiborni 
qilmishning jinoiyligini istisno qiluvchi eng koʻp uchraydigan holatlar: zaruriy mudofaa, oxirgi zarurat, 
ijtimoiy xav�li qilmish sodir etgan shaxsni ushlash vaqtida zarar yetkazish holatlariga qaratadi. Shu bi-
lan birga, mazkur holatlar huquqni muhofaza qiluvchi organlar vakillariga nisbatan ham tatbiq etilishi 
mumkinligiga toʻxtalib oʻtadi. Muallif maqolani xulosalar ekan, xorijiy davlatlar tajribasining aynan qay-
si jihatlarini milliy qonunchilikka implementatsiya qilish mumkinligi istiqbollarini ham bayon etadi. 

Kalit soʻzlar: shaxs huquq va erkinliklari, oʻz-oʻzini himoya qilish, suddan tashqari himoya, zaruriy 
mudofaa, oxirgi zarurat, jinoyatchiga zarar yetkazish.

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ПРЕСТУПНОСТЬ ДЕЯНИЯ, КАК ФОРМА 
ВНЕСУДЕБНОЙ ЗАЩИТЫ ПРАВ И СВОБОД ЛИЧНОСТИ

Чориев Анвар Кузиевич,
ответственный сотрудник УВД 

города Каган Бухарской области

Аннотация. Если обратиться к практике работы правоохранительных органов и 
социальных сетей, то можно заметить, что у некоторых людей сложилось ошибочное 
представление о том, что обстоятельства, исключающие преступность деяния, указанные 
в Уголовном кодексе Республики Узбекистан, предназначены только для правоохранительных 
органов. В статье автор пытается показать ошибочность такого мнения, что 
обстоятельства, исключающие преступность деяния, включены в законодательство как 
правовые формы внесудебной защиты прав и свобод личности. Он приводит примеры из опыта 
зарубежных стран. Сравнивает их между собой и с уголовным законодательством Узбекистана. 
Научно-теоретические учения раскрывают модели правового регулирования, сформированные 
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на основе обстоятельств, исключающих преступность деяния. При этом основное внимание 
уделяется наиболее распространённым случаям, исключающим преступность деяния: 
необходимой обороне, крайней необходимости, а также причинению вреда при задержании лица, 
совершившего общественно опасное деяние. При этом отмечается, что данные случаи могут 
быть применены и к представителям правоохранительных органов. В завершение статьи 
автор обозначил перспективы того, какие аспекты из опыта зарубежных стран могут быть 
имплементированы в отечественное законодательство.

Ключевые слова: права и свободы человека, самооборона, внесудебная защита, необходимая 
оборона, крайняя необходимость, причинение вреда преступнику.

CRIME EXCLUSIONS CASES AS A FORM OF EXTRAJUDICIAL PROTECTION OF PERSONAL 
RIGHTS AND FREEDOMS 

Choriev Anvar Kuzievich 
Executive officer of the Internal Affairs Department 

of Kogon city, Bukhara region

Abstract. If we look at the practice of law enforcement agencies and social networks, we can see 
that some people have a misconception that the circumstances precluding the criminality of an act, 
speci�ied in the Criminal Code of the Republic of Uzbekistan, are intended only for law enforcement 
agencies. In the article, the author tries to show the fallacy of such views that circumstances precluding 
the criminality of an act are included in the legislation as legal forms of extrajudicial protection of in-
dividual rights and freedoms. He gives examples from the experience of foreign countries. He compares 
them with each other and with the criminal legislation of Uzbekistan. Models of legal regulation, formed 
on the basis of circumstances excluding the criminality of a crime, reveal scienti�ic and theoretical 
teachings. At that point, the main attention is focused on the most common cases, excluding criminality 
of a deed: necessary defense, extreme necessity, and cases of in�liction of harm during the detention of 
a person who committed a socially dangerous act. At the same time, it is noted that these cases can be 
applied to representatives of law enforcement agencies. Concluding the article, the author did not fail to 
outline the prospects of what aspects of the experience of foreign countries can be implemented in na-
tional legislation.

Keywords: human rights and freedoms, self-defense, extrajudicial protection, necessary defense, ex-
treme necessity, causing harm to a criminal.

Kirish
Shaxs huquq va erkinliklarini himoya qi-

lish huquq va huquqni qoʻllash amaliyoti-
ning markaziy va eng muhim vazifalaridan 
biridir. Ushbu himoyaning davlat tomonidan 
taʼminlanishining tabiati davlatning huqu-
qiy rivojlanish darajasini koʻrsatadi va uning 
dunyodagi sivilizatsiya koʻrinishini belgilash-
da muhim ahamiyat kasb etadi. 

Oʻzbekiston Respublikasining yangi tah-
rirdagi Konstitutsiyasi Oʻzbekistonni de-
mokratik, huquqiy davlat deya eʼlon qildi. 
Shuningdek, Konstitutsiyaning 20-moddasi-

da insonning huquq va erkinliklari bevosita 
amal qilishi belgilab qoʻyildi. 

Shu bilan birga, obyektiv sabablarga koʻra 
davlat organlari har bir fuqaroning huquq va 
erkinliklariga rioya etilayotganini doimiy ku-
zatib borish imkoniyatiga ega emas. Aynan 
shu sababli davlat fuqarolarga oʻzlarining hu-
quq va erkinliklarini qonun doirasida himoya 
qilish, turli gʻayriqonuniy holatlar, shu jumla-
dan, tajovuzlardan oʻzini oʻzi himoyalash hu-
quqlarini taqdim etgan, deyish mumkin. 

Bunday holatda ular sodir etgan qilmish 
ijtimoiy xavfli emas, balki ijtimoiy foydali 
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(masalan, jinoiy xatti-harakatlarni toʻxtatish) 
boʻlganligi sababli jinoyat qonunchiligida qil-
mishning jinoiyligini istisno qiluvchi holat-
lar belgilangan. Jinoyat kodeksining alohida 
boʻlimi shu kabi masalalarga bagʻishlangan. 

Albatta, bu boradagi xorijiy mamlakatlar-
ning qonunchiligi tajribasini oʻrganmasdan, 
uning ijobiy tomonlarini aniqlamasdan va uni 
huquqiy jihatdan jalb qilish masalasini koʻrib 
chiqmasdan turib, milliy qonunchilikni tako-
millashtirish mumkin emas. Ushbu holat biz-
ni Oʻzbekiston jinoyat qonunchiligining shaxs 
huquq va erkinliklarini himoya qilishning 
suddan tashqari shakllari sifatida qilmish-
ning jinoiyligini istisno qiluvchi holatlarni 
tartibga soluvchi qoidalarini takomillashti-
rish boʻyicha takliflarni izlashga undadi.

Material va metodlar
Xorijiy davlatlarning jinoyat huquqida 

qilmishning jinoiyligini istisno qiluvchi ho-
latlarning aks ettirilishi davlat qaysi huquqiy 
oilaga mansubligi bilan bogʻliq [1, 600-b.]. 
Shuning uchun biz turli huquqiy oilalarga 
mansub ayrim davlatlarning jinoyat huquqi 
manbalarida ushbu shakllarning birlashtirili-
shini oʻrganib chiqdik: romano-german (Ger-
maniya, Ispaniya, Latviya, Litva, Shveysariya, 
Fransiya), postsotsialistik (Belarus Respubli-
kasi, Qozogʻiston Respublikasi) va anglo-sa-
kson (Angliya, AQSh [2, 22-b.]).

Mavzuga doir masalalarni tahlil etishda il-
miy bilishning tarixiy, tizimli, mantiqiy, qiyo-
siy-huquqiy usullaridan foydalanildi.

Tadqiqot natijalari
Davlat va huquq nazariyasi shunday 

nuqtayi nazarga amal qiladiki, unga koʻra 
romano-german huquq oilasi normativ 
umumlashmalarning yuqori darajasi bilan 
ajralib turadi. Bunda kodifikatsiyalangan qo-
nun hujjatlari ustuvorlik qiladi. Ular aniq bir 
holat boʻyicha ishni hal qilishga qaratilgan 
boʻlmaydi, balki mavhum va umumiy ho-
latlar boʻyicha masalalarni hal qilish uchun 
umumiy koʻrsatmalar yaratishda ifodalanadi 
[3, 366-b.]. Shu sababli shaxs huquq va er-
kinliklarini suddan tashqari himoya qilish 

shakllarining qonuniyligi, qilmishning jinoiy-
ligini istisno qiluvchi shartlar har doim ham 
ushbu mamlakatlarning jinoyat qonunchiligi-
da aniq tartibga solinmaydi.

Anglo-sakson huquq oilasiga mansub dav-
latlarda esa sud qarorlari avvaldan shakllan-
gan sud anʼanalariga muvofiq qabul qilinishi, 
qonunlardan tashqari sudyaning keng disk-
retsion vakolatlarga egaligi sababli har bir 
sodir etilgan holatga individual yondashgan 
holda qaror qabul qilish imkoniyati mavjud. 

Tadqiqot natijalari tahlili
Koʻrib chiqilayotgan shaxs huquq va er-

kinliklarini suddan tashqari himoya qilish 
shakllari orasida Fransiya Jinoyat kodeksi 
faqat zaruriy mudofaa (122-5, 122-6-mod-
dalar) va oʻta zarurat (122-7-modda)ni tar-
tibga solib, ularni jinoiy javobgarlik yuzaga 
kelmasligi yoki uni yengillashtirish uchun 
asos sifatida tan oladi. Ushbu kodeksga koʻra, 
fransuz qonun chiqaruvchisi tomonidan “qo-
nuniy himoya: deb ataladigan zaruriy mu-
dofaa himoyachini yoki boshqa shaxslarni 
har qanday hujumdan (ham jinoyat, ham 
jinoiy huquqbuzarlik) himoya qilishga qa-
ratilgan va uning ogʻirligi darajasiga mos 
kelishi kerak. 122-6-modda zarur himoya-
ning ikkita qonuniy holatini koʻrsatadi: tungi 
vaqtda uyga bostirib kirish, zoʻravonlik yoki 
aldash yoʻli bilan uy-joyga kirishni qaytarish; 
zoʻravonlik qoʻllash bilan amalga oshirilgan 
oʻgʻrilik yoki talonchilikdan himoya qilishni 
taʼminlash.

Fransiya Jinoyat kodeksida zaruriy mu-
dofaaning meʼyoriy chegaralaridan oshib ke-
tish belgilari koʻrsatilgan boʻlib, u baholash 
xarakteriga ega – bu mudofaa vositalari va 
jinoyatning ogʻirligi oʻrtasidagi aniq nomu-
vofiqlikdan iborat boʻlishida ifodalanadi-
gan zaruriy mudofaa chegaralaridan chetga 
chiqishdir. Shu bilan birga, Fransiya Jino-
yat kodeksida Oʻzbekiston jinoyat qonunida 
boʻlgani kabi koʻrib chiqilayotgan himoya tu-
rining meʼyoriy chegaralaridan chetga chiqi-
shi oqlangan holatlarning hech qanday belgi-
si mavjud emas.
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Fransiya Jinoyat kodeksi har qanday 
shaxsga oʻsha shaxsning oʻziga, boshqa shaxs-
larga, shuningdek, mol-mulkka tahdid soladi-
gan xavfni bartaraf etish uchun oxirgi zarurat 
huquqini beradi. Bunda maʼlum bir sharoitda 
har qanday harakatni amalga oshirish kerak 
boʻlgan xavf mavjud yoki sodir etilishga yaqin 
boʻlishi kerak. Oxirgi zaruratning meʼyoriy 
chegaralaridan oshib ketish baholash xarak-
teriga ega boʻlib, qoʻllanadigan himoya vosi-
talari va tahdidning jiddiyligi oʻrtasidagi aniq 
nomuvofiqlikdan iborat.

Koʻrib chiqilayotgan shaxs huquq va er-
kinliklarini suddan tashqari himoya qilish 
shakllari orasida Germaniya Jinoyat kodek-
si xuddi Fransiya Jinoyat kodeksi kabi faqat 
zaruriy mudofaa va oxirgi zaruratni tartibga 
soladi (ularga maxsus 4-bob bagʻishlangan), 
ular tegishincha “majburiy mudofaa” (§ 32 
va 33) va “majburiy vaziyat” (§ 34 va 35) 
deb ataladi.  Germaniyada ushbu mudofaa 
huquqi davlat hududida joylashgan har qan-
day shaxsga beriladi. U hujum boshlangan, 
lekin hali tugamagan vaziyatda, shuningdek, 
himoyachiga ham, boshqa shaxsga ham qi-
lingan hujumda amalga oshirilishi mumkin. 
Chalkashlik, qoʻrquv yoki tahdid tufayli so-
dir etilgan harakatlar majburiy himoyaning 
meʼyoriy chegaralaridan oshmaydi. Germa-
niya Jinoyat kodeksida hujumning tabia-
ti va xavflilik darajasi boʻyicha himoyaning 
meʼyoriy chegaralaridan chetga chiqish deb 
topilish shartlari mavjud emas.

Germaniya Jinoyat kodeksiga koʻra, har 
qanday shaxs majburiy vaziyatda xavfni bar-
taraf etish huquqiga ega, ammo bu xavf mav-
jud va muqarrar boʻlishi kerak. Kodeksda 
xavf shaxs tomonidan mustaqil ravishda bar-
taraf etilishi mumkin boʻlgan imtiyozlar aniq 
koʻrsatilgan. Zarar obyektlari odamlar ham, 
hayvonlar ham boʻlishi mumkin va yetkazil-
gan zarar oldi olingan zarardan sezilarli da-
rajada farq qilmasligi kerak. Subyektiv (psi-
xologik) xususiyatlarga ega boʻlgan bir qator 
hollarda ushbu qoidaning meʼyoriy chegara-
laridan oshib ketish oqlanadi. Bu kabi holat-

larga qarindoshi yoki yaqiniga nisbatan xavf-
ni bartaraf etish, shuningdek, yuzaga kelgan 
xavfning mohiyatini toʻgʻri tushuna olmaslik 
kiradi. 

Germaniya Jinoyat kodeksi majburiy va-
ziyatlarni ikki turga ajratadi: qonuniy (§ 34) 
va asosli (§ 35). Qonuniy majburiy vaziyat ji-
noiy javobgarlikni bartaraf etadigan shartlar-
ni oʻz ichiga oladi. Asosli holat esa uni istisno 
qilmaydi, lekin sanab oʻtilgan “uzrli” holatlar 
tufayli u jazoni yengillashtirishga taʼsir qiladi. 
Ikkinchi holatda ushbu kafolat tajovuz qilin-
gan mulkka nisbatan qoʻllanmaydi.

Germaniya Jinoyat kodeksining majburiy 
mudofaa va majburiy vaziyatlar toʻgʻrisidagi 
qoidalarining oʻziga xos xususiyati ushbu qoi-
dalarda 1950-yildagi Inson huquqlari va aso-
siy erkinliklarini himoya qilish toʻgʻrisidagi 
konvensiya (yoki Inson huquqlari Yevropa 
konvensiyasi)ning 2-moddasi 2-bandiga ha-
vola mavjudligidir. Konvensiyaning ushbu 
holatlarni xalqaro huquq nuqtayi nazaridan 
qoʻllash qonuniylik shartlarini tushuntiradi. 
Bular – noqonuniy zoʻravonlikdan himoya 
qilish; shaxsni qonuniy hibsga olish yoki qo-
nuniy qamoqqa olingan shaxsning qochishi-
ga yoʻl qoʻymaslik; gʻalayon yoki qoʻzgʻolonni 
qonuniy ravishda bostirish hisoblanadi.

Ispaniya Jinoyat kodeksida zaruriy mudo-
faa “himoya”, oxirgi zarurat esa “zarurat” deb 
ataladi. Ushbu holatlarga muvofiq, harakatlar 
shaxs va boshqa shaxslarning huquq va er-
kinliklarini, shuningdek, mulkni himoya qil-
gan holda qilingan boʻlishi mumkin.

Ispaniya jinoyat qonuni ushbu holatlarga 
yoʻl qoʻyish shartlarini aniqlab beradi va ba-
tafsil bayon qiladi: hujumning noqonuniyligi, 
himoya choralarining oqilona zarurati va hi-
moyachi tomonidan provokatsiyaning yoʻqligi. 
Fransiya Jinoyat kodeksi singari, Ispaniya Ji-
noyat kodeksi ham bartaraf etib boʻlmaydigan 
faktik va huquqiy xato taʼsirida sodir etilgan 
xayoliy mudofaa holatida jinoiy javobgarlik-
dan ozod qilishni belgilaydi (14-modda).

Boltiqboʻyi mamlakatlari (masalan, Latvi-
ya va Litva) jinoyat qonunlari zaruriy mudo-
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faa va oxirgi zaruratdan tashqari jinoyat sodir 
etgan shaxsni hibsga olish paytida unga nis-
batan zararli harakatlarni amalga oshirishni 
ham tartibga soladi. Oʻzbekiston Respublikasi 
Jinoyat kodeksidan farqli oʻlaroq, ular bu ho-
latlarni “qilmishning jinoiyligini istisno qiladi-
gan holatlar” emas, balki “jinoiy javobgarlikni 
istisno qiladigan holatlar” deb atashadi. 

Latviya Respublikasi Jinoyat kodeksida 
xayoliy mudofaa shartlarini ochib beruv-
chi alohida qoida (30-modda) mavjud boʻlib, 
unga koʻra quyidagi hollarda amalga oshiril-
gan xatti-harakatlar xayoliy mudofaa hisobla-
nadi: 

1) haqiqiy hujum boʻlmagan, lekin shaxs 
xato tufayli shunday deb taxmin qilgan; 

2) hodisaning holatlari haqiqiy hujum so-
dir etilmoqda, degan notoʻgʻri taxmin qilish 
uchun asos boʻlgan, lekin ayni paytda oʻzini 
himoya qiluvchi shaxs buni anglamagan, ang-
lashi mumkin va lozim ham boʻlmagan. Shun-
ga koʻra Latviya qonun chiqaruvchisi xayoliy 
himoya holatidagi harakatlarni ehtiyotsizlik 
tufayli sodir etilgan jinoyatga tenglashtiradi.

Shvetsiya Jinoyat kodeksining 24-bobida 
zaruriy mudofaa (uni oʻz-oʻzini mudofaa qi-
lish deb atashadi), jinoyat sodir etgan shaxsni 
ushlashda zarar yetkazish va oxirgi zarurat 
(uni zarurat deb atashadi) tartibga solinadi. 
Shvetsiya jinoyat qonunchiligida koʻrib chiqi-
layotgan shakllarni huquqiy tartibga solish-
ning progressiv va qiziqarli xususiyatlari qu-
yidagilardan iborat: 

– har bir shaxs oʻzini himoya qilish hu-
quqiga ega ekanligi belgilangan va u nafaqat 
shaxsning shaxsiy huquq va erkinliklarini, 
boshqa shaxslarning erkinliklari, shuningdek, 
mulkiy huquqlarni himoya qilishda ham pay-
do boʻladi; 

– har kim tomonidan subyektiv baholani-
shini istisno qilish uchun oʻzini himoya qilish-
ning qonuniyligi shartlarining eng aniq bayo-
ni koʻrsatib oʻtilgan; 

– ushlash vaqtida zarar yetkazilishi mum-
kin boʻlgan ikki toifadagi shaxslarning ajratib 
koʻrsatilishi: 1) qamoqdagi, ushlab turilgan 

yoki hibsda boʻlgan yoki boshqa yoʻl bilan 
ozodlikdan mahrum qilingan va qochib ket-
gan mahkumlar yoki kuch bilan yoki kuch 
bilan qarshilik koʻrsatish tahdidi orqali yoki 
u boʻysunadigan shaxsga boshqacha tarzda 
qarshilik koʻrsatish; 2) qarshilik koʻrsatgan 
boshqa shaxslar. 

Shveysariya Jinoyat kodeksi sudyaga 
oʻz xohishiga koʻra zaruriy mudofaaning 
meʼyoriy chegaralaridan oshib ketganligi 
uchun jazoni yengillashtirishga imkon bera-
di (33-modda). U, shuningdek, oxirgi zarurat 
haqida ishlarni koʻrib chiqishda, agar xavf uni 
bartaraf etuvchi shaxs tomonidan aybli ra-
vishda yaratilgan boʻlsa yoki ishning holatla-
riga koʻra xavf ostida boʻlgan foydani qurbon 
qilish maqsadga muvofiq boʻlsa, ushbu hu-
quqqa ega hisoblanadi (34-modda).

Fransiya, Germaniya, Shvetsiya va Shvey-
sariya jinoyat kodekslarida qoʻrquv, haya-
jon yoki chalkashlik tufayli zaruriy mudofaa 
chegaralaridan chetga chiqish jinoyat deb 
tan olinmasligi toʻgʻrisidagi qoidalar ushbu 
tadqiqot uchun ilmiy qiziqish uygʻotadi [4, 
22-b.]. Romano-german huquqiy oilasining 
postsotsialistik tarmogʻiga kiruvchi mamla-
katlarning jinoiy qonunlarida shaxs huquq va 
erkinliklarini himoya qilishning koʻrib chiqi-
layotgan shakllarini huquqiy tartibga solish 
deyarli bir xil va Oʻzbekiston qonunchiligidan 
farq qilmaydi. Shu bilan birga, ilmiy qiziqish 
uygʻotadigan bir qator xususiyatlarga eʼtibor 
qaratamiz.

Masalan, Qozogʻiston Respublikasi Jino-
yat kodeksida bu shakllar alohida bobda aj-
ratilmagan va “Jinoyat” II boʻlimiga kiritilgan 
[5]. Zaruriy mudofaa huquqi nafaqat himoya-
chining yoki boshqa shaxslarning shaxsiy va 
boshqa huquqlarini, jamiyat yoki davlatning 
qonun bilan qoʻriqlanadigan manfaatlarini ij-
timoiy xavfli tajovuzdan, balki uy-joyni, mulk-
ni, shuningdek, yer uchastkasini ham himoya 
qilishda vujudga keladi. Qozogʻiston qonun 
chiqaruvchisi tajovuzkorga yetkazilishi mum-
kin boʻlgan zararning xususiyatini koʻrsatib, 
ushbu himoyaning meʼyoriy chegaralaridan 
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oshib ketganligini belgilab bergan: “Vaziyat 
tufayli yetkazilmagan, aniq ortiqcha zarar” 
(Qozogʻiston Respublikasi JK 32-moddaning 
2-qismi).

Belarus Respublikasi Jinoyat kodeksida ji-
noyat sodir etgan shaxsni hibsga olishda zarar 
yetkazish shartlari koʻrsatilgan, bu faqat ter-
govdan va suddan yashirinishga uringan taq-
dirdagina mumkin (35-moddaning 1-qismi). 
Agar yaqinlashib kelayotgan xavfni bartaraf 
etish boʻyicha koʻrilgan harakatlar oʻz maqsa-
diga erishmasa va zarar shaxsning uning oldi-
ni olishga vijdonan urinishlariga qaramay yu-
zaga kelgan boʻlsa ham, oxirgi zarurat holati 
deb tan olinadi (36-moddaning 2-qismi) [6].

Belarus va Qozogʻiston jinoyat kodekslari-
da jinoyat sodir etgan shaxsga zarar yetkazish 
huquqiga ega boʻlgan shaxslar doirasi aniqlan-
gan: “...maxsus vakolatli shaxslar, jabrlanuv-
chilar va boshqa fuqarolar” [7, 150-b.].

Anglo-sakson huquq oilasining huquq 
manbalari sudyalar tomonidan ishlab chi-
qilgan qoidalar boʻlib, huquqiy tartibga so-
lish yuridik amaliyotga (sud pretsedentlari) 
asoslanadi. Davlat va huquq fanlari sohasida-
gi olimlar haqli ravishda taʼkidlaganidek, bu 
yondashuv huquq normalarini romano-ge-
rman huquq oilasining huquq qoidalariga qa-
raganda ancha moslashuvchan va mavhum-
roq qiladi.

Davlat va huquq nazariyasi anglo-sakson 
huquq oilasini ikki guruhga ajratadi: ingliz 
huquqi va AQSh huquqi [3, 367-368-b.], ular 
asosan bir xil, chunki ikkinchisi birinchisidan 
olingan va uning asosiy qoida, mezonlari aso-
sida ishlab chiqilgan. 

Ingliz jinoyat huquqi shaxs huquq va er-
kinliklarini himoya qilishning uchta shaklini 
belgilab beradi, bu esa qilmishning jinoiyligi-
ni istisno qiladi: oxirgi zarurat, zaruriy mudo-
faa va jinoyatchilar yoki gumonlanuvchilarni 
qonuniy hibsga olish. Ularning barchasi jinoiy 
javobgarlikni istisno etuvchi holatlar guruhi-
ga kiritilgan.

Oxirgi zarurat holatidagi harakatlar shaxs 
yoki mulkka zarar yetkazishdan himoya qi-

lish uchun himoyaga boshqa imkoniyatlar 
boʻlmasa, sodir etilishi mumkin. Bunda jino-
iy-huquqiy himoya obyektlariga katta zarar 
yetkazmaslikka yoʻl qoʻyiladi. Buyuk Britani-
yada boʻlgan har qanday shaxs zaruriy mudo-
faa va jinoyatchilar yoki gumonlanuvchilarni 
qonuniy hibsga olish huquqiga ega. Bunday 
hollarda qonun chiqaruvchi faqat “oqilona 
kuch” ishlatishga ruxsat beradi. Huquqbu-
zarlarni maʼlum bir davlat hududida ushlash 
amaliyotining samaradorligini taʼminlash 
uchun har qanday shaxsga politsiyaga qonu-
niy hibsga olishda yordam berishga ruxsat 
beriladi [8, 39-b.].

Zaruriy mudofaa AQSH norma ijodkorligi 
va huquqni qoʻllash amaliyotida shaxs hu-
quq va erkinliklarini himoya qilishning eng 
keng tarqalgan shakllaridan biri boʻlib, qil-
mishning jinoiyligini istisno qiladi. Aksari-
yat shtatlarda u odatda uch turga boʻlinadi: 
oʻzini oʻzi himoya qilish, boshqa shaxsni hi-
moya qilish va mulkni, shu jumladan, uyni 
himoya qilish.

Amerikalik qonun chiqaruvchi va huquqni 
muhofaza qiluvchi organ uchun muhim savol 
hujumdan himoyalanishda qanday kuch ish-
latish mumkinligi hisoblanadi. Amaldagi kuch 
xavf ostida boʻlgan zararning oldini olish va 
unga mutanosib boʻlishi uchun oqilona zaru-
riyat deb hisoblanishi kerak.

Qoʻshma Shtatlarda subyektiv (psixolo-
gik) mezon – oqilona ishonch deb ataladigan 
narsaga asoslangan zaruriy mudofaa huqu-
qining paydo boʻlishi ushbu tadqiqot uchun 
qiziqish uygʻotadi. Bunda qonun chiqaruvchi 
voqelikni subyektiv idrok etishiga asoslanib, 
aniq bir shaxsning emas, balki umuman aql-
li shaxsning kuch ishlatish zarurligiga ishon-
chini bildiradi. Ushbu mudofaa huquqiga 
ega boʻlish uchun oʻzini himoya qilayotgan 
shaxs noqonuniy zoʻravonlikning deyarli so-
dir boʻlishiga asosli ravishda ishonishi ke-
rak, yaʼni hujum tahdidi toʻliq ongli va darhol 
boʻlishi kerak.

Baʼzi shtatlarning qonunchiligi (masalan, 
Texas) oʻlimga olib keladigan yoki badanga 
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ogʻir shikast yetkazish taassurotiga javoban 
halokatli kuch ishlatishni oqlamasdan, faqat 
harakat (harakatsizlik)ga qarshi zaruriy mu-
dofaaga yoʻl qoʻyilishini nazarda tutadi (Te-
xas shtati Jinoyat kodeksining 9.04-moddasi 
[9, 66-b.]).

Fuqarolarning ularga qarshi sodir etil-
gan hujumlarga mustaqil munosabatini tav-
siflash va bunday hujumlarga qarshi himoya 
harakatlarining meʼyoriy chegaralarini bel-
gilashda AQSh jinoyat huquqi manbalarida 
“oʻlimga olib kelmaydigan kuch” va “oʻlimga 
olib keladigan kuch” toifalari qoʻllanadi. Bun-
da agar shaxs badanga noqonuniy zarar yet-
kazishning ishonchli tahdidi mavjudligiga 
asosli ishonsa, u oʻzini himoya qilish uchun 
“oʻlimga olib kelmaydigan” (oddiy) kuchni 
qonuniy ravishda qoʻllashi mumkin. Qonun 
chiqaruvchi va huquqni qoʻllovchi agar hu-
jumga uchragan shaxs “oʻlimga olib kelmay-
digan” jismoniy kuch ishlatish niyatida boʻlib, 
uni xavfsiz tarzda amalga oshirishi mumkin 
boʻlsagina chekinmasligi (qochib ketmasligi) 
kerakligiga ishonch hosil qiladi. “Oʻlimga olib 
keladigan” kuch deganda odatda oʻlim yoki 
badanga ogʻir shikast yetkazish maqsadida 
qoʻllanadigan kuch tushuniladi. Shaxs qonun-
ga xilof ravishda oʻlim yoki ogʻir tan jarohati 
olish xavfi mavjudligiga asosli ishonsagina 
ushbu kuchdan qonuniy ravishda foydalani-
shi mumkin. “Oʻlimga olib keladigan” kuch 
ishlatishga AQShning koʻplab shtatlari jinoyat 
kodekslari ruxsat beradi, lekin undan foyda-
lanish qatʼiy ravishda shaxsga qarshi maʼlum 
bir qurolli jinoyatlarni sodir etish bilan chek-
lanadi (masalan, odam oʻgʻirlash, zoʻrlash va 
boshqalar) [10, 640-b.]. Biroq baʼzi shtatlar 
har qanday zoʻravonlik jinoyatiga qarshi-
lik koʻrsatish uchun “oʻlimga olib keladigan” 
kuch ishlatishga ruxsat beradi.

Amerika jinoyat huquqi doktrinasi va 
huquqiy amaliyotida oʻzini himoya qiluvchi 
shaxsning harakatlari qonuniyligini koʻrib 
chiqishda, birinchi navbatda, quyidagi holat-
lar tahlil qilinadi: hujum natijasida kuch ish-
latish zarurati; shaxs ushbu kuchdan foydala-

nishga asosli ishonchga eganligi; hujumning 
bevositaligi va haqiqiyligi [11, 215-b.].

Amerikaning bu sohada dunyoda 
oʻxshashi boʻlmagan norma ijodkorligining 
oʻziga xos xususiyati shundaki, qonun chi-
qaruvchi tajovuzkorga ham oʻzini himoya 
qilish huquqini beradi, lekin faqat ikkita ho-
latda: u xavfli boʻlmagan vositalardan foyda-
langan, masalan, faqat mushtlardan foyda-
langan boʻlsa-yu, bunga javoban unga qarshi 
“oʻlimga olib keladigan” kuch ishlatilsa; u ix-
tiyoriy tarzda oʻz hujumini mutlaqo toʻxtatib, 
buni oʻz hujumi qurboniga tushuntirsa-yu, le-
kin u noqonuniy jismoniy kuch ishlatib, tajo-
vuzkorga qarshi hujumga oʻtsa.

Baʼzi shtatlarning jinoyat kodekslari, ma-
salan, noqonuniy hibsga olingan taqdirda, po-
litsiya xodimlarining harakatlaridan oʻzini oʻzi 
himoya qilishga ruxsat beradi [12, 154-b.].

D.M. Vasin taʼkidlaganidek, AQSh jinoyat 
qonunchiligining deyarli barcha manbala-
ri uyni himoya qilishda oʻlimga olib keluvchi 
kuch ishlatishga ruxsat beradi. Bunday holda, 
uyga kirish usuli va tajovuzkorlarning soni 
zaruriy mudofaa huquqini tan olish uchun 
yuridik ahamiyatga ega emas [13, 19-b.].

Qoʻshma Shtatlarda qalʼa doktrinasi (cast-
le doctrine) deb ataladigan asosda uyga hu-
jumdan zaruriy mudofaani tartibga solish 
ilmiy va amaliy qiziqish uygʻotadi. Keltiril-
gan doktrinaga koʻra zaruriy mudofaaning 
qonuniyligi uchun shartlarning uchta guruhi 
(darajalari) ajratiladi: 1) zaif – uyni tark etish 
talabi bajarilmaydi, lekin uyga bostirib kirish-
ning oldini olish uchun hayotdan mahrum qi-
lish zarur (Aydaho, Nyu York, Janubiy Dakota 
va boshqalar); 2) oʻrtacha – bunda chekinish 
va uydan yoki boshqa binolardan chiqib ke-
tish talabini bildirish talab etilmaydi va unga 
noqonuniy kirgan shaxsga zarar yetkazilishi-
ga yoʻl qoʻyiladi (Illinoys, Kolorado, Ogayo 
shtatlari va boshqalar); 3) kuchli ifodalangan 
– bunda himoyachi qayerda boʻlishidan qatʼi 
nazar, undan tajovuzkorni ogohlantirish ta-
lab qilinmaydi (Alabama, Florida, Luiziana va 
boshqalar) [14, 67-b.].
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AQShning bir qator shtatlarida (masalan, 
Luiziana shtatida) zaruriy mudofaa sifatida 
uyni himoya qilish huquqi transport vositala-
riga ham taalluqlidir [15, 285-b.].

Xulosa
Shaxsning huquq va erkinliklarini suddan 

tashqari himoya qilish shakllari sifatida qil-
mishning jinoiyligini istisno qiladigan holatlar-
ni xorijiy huquqiy tartibga solishning eng ijo-
biy va konstruktiv xususiyatlari ilmiy eʼtibor 
talab qiladi va milliy jinoyat huquqi hamda 
huquqiy amaliyotda ularning implementatsiya 
masalasini koʻrib chiqishga loyiqdir. Xususan: 

– jinoyat sodir etgan shaxsni ushlab tu-
rish vaqtida zaruriy mudofaa, oxirgi zarurat 
va ijtimoiy xavfli qilmish sodir etgan shaxsni 
ushlash vaqtida zarar yetkazish huquqining 
paydo boʻlishi shartlari va ulardan oshib ke-
tish asoslari; 

– ushbu holatlarning qonuniyligini aniqlash-
da sodir boʻlayotgan vaziyatni hisobga olish; 

– shaxs jinoiy javobgarlikdan ozod qili-
nadigan yoki ozod qilinmasa-da jazoning 
yengillashtirilishiga ishonishi mumkin 
boʻlgan imtiyozli shartlarni koʻrsatish; 

– oxirgi zarurat doirasida sodir etilgan 
harakatlar uchun faqat yetkazilgan zarar 
oldi olingan zarardan koʻra koʻproq zarar 
keltirgan boʻlsa, jinoiy javobgarlikka tor-
tish; 

– zaruriy mudofaa va oxirgi zarurat holat-
larida huquqiy va faktik xatolarni tartibga so-
lish; 

– ushbu shakllarni amalga oshirishda qu-
rollardan foydalanish shartlarini huquqiy tar-
tibga solish; 

– zaruriy mudofaa va oxirgi zarurat doi-
rasidagi harakatlarni sodir etishga provo-
katsiya qilganlik uchun javobgarlikka tor-
tish; 

– tajovuzkor shaxsga zaruriy mudofaa hu-
quqini taqdim qilish. 
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